Copia autentica di imbreviatura [B], A.S.G., *Libri iurium*, II, c. 145 r.; copia semplice [C], B.U.G., *Libri iurium*, II, c. 137 v., da B.

Edizione: *Liber iurium*, II, n. 363.

Promisio cum sacramento fidelitatis dominorum de Linguilia.

In nomine Domini amen. Cum lata sit quedam arbitralis sententia scripta manu mei notarii et cancellarii infrascripti, die XV mensis presentis^a continentie subsequens ...¹, volentes dicti domini, frater Philipus et Odoardus, suis propriis nominibus et nomine et vice omnium et singulorum supranominatorum nobilium de Linguilia, facere que tenentur pro quibus omnibus et singulis ut supra nominatis, videlicet uterque ipsorum pro illis nomine quorum se compromisit, ut superius est expressum, de rato habendo omnia et singula infrascripta et quod ipsa ratificabunt et approbabunt, iurabunt et promittent ac facient in omnibus et per omnia prout ipsi iurant, promittunt et faciunt infra semper ad voluntatem et simplicem requisitionem prefatorum illustris domini regii gubernatoris Ianuensium et consilii antianorum, suis propriis nominibus, promiserunt sub ypotheca et obligatione omnium bonorum^b suorum presentium et futurorum, tradiderunt et restituerunt eisdem illustri domino regio gubernatori Ianuen(sium) etc. et consilio antianorum civitatis Ianue, presentibus et recipientibus nomine et vice prefati serenissimi domini nostri, Francorum regis et comunis Ianue, dictum locum Linguilie, burgum, homines, villas et territorium ipsius ac fortillitiam supradictam quoad predicta declarata per dictam sententiam spettare et pertinere prefato serenissimo regi, domino Ianue, et comuni Ianue, constituentes, dictis nominibus, precario se, nomine ipsorum illustris domini gubernatoris et consilii, dictis nominibus, possidere predicta donec de eis corporalem possessionem acceperint quam eorum propria auctoritate accipere de cetero possint, rogantes proinde spettabilem militem, dominum Petrum^c, dominum de Vievilla, presentem, in quem deposita fuit dicta fortillitia, et eidem imponentes et committentes quatenus dictam fortillitiam et omnia ex predictis in sua potestate existentia restituat eisdem illustri domino regio gubernatori et consilio, nomine regio et comunis, ad ipsorum^d liberam voluntatem. Qui

¹ Segue n. 171.

dominus Petrus, predictis assentiens et ea facere sponte promittens dictis domino gubernatori et consilio, dictis nominibus presentibus et stipulantibus^e, constituit se precario, nomine ipsorum, possidere fortillitiam predictam et quelibet alia de predictis teneat donec de eis corporalem possessionem acceperint quam de cetero sua auctoritate ad libitum accipere possint. Preterea fecerunt et prestiterunt dicti domini, frater Philipus et Odoardus, suis et dictis nominibus, iuramentum debite fidelitatis et iuraverunt ad sancta Dei evangelia, tatis manu scripturis, et promiserunt dictis domino gubernatori et consilio et ad cautellam michi notario et cancellario, recipientibus nomine et vice dicti serenissimi domini regis et comunis Ianue, ea omnia et singula facere et observare que bonus vassalus domino suo facere et observare tenetur ex forma infeudationis nove forme fidelitatis et veteris nec non promiserunt et iuraverunt, dictis nominibus, in presentia dicti illustris domini gubernatoris, ad sancta Dei evangelia, tatis corporaliter scripturis, quod si aliqua novitas fieret aut insurgeret in civitate aut districtu Ianue contra serenissimum dominum nostrum, Francorum regem, et pactiones cum eo initas per comune Ianue, ipsi se tenebunt pro dicto serenissimo domino rege et suis officialibus contra quoscumque insurgentes et in casu quo dicta novitas fieret in civitate vel per civitatem Ianue contra regem seu eius statum vel dominium, dictam fortillitiam Linguilie in manibus dicti domini nostri regis vel eius locumtenentis vel eius gubernatoris vel alius^f nomine dicti regis ponent realiter et cum effectu, omni excusatione cessante. Et demum iuraverunt et promiserunt dicti domini, frater Philipus et Odoardus, nominibus supradictis, per se et per eorum successores tam ipsi illustri domino regio gubernatori tantum quam eciam^g et dicto consilio antianorum, dictis nominibus, in omnibus et per omnia prout iurare et promittere^h et ea omnia et singula facere que tenentur vigore arbitralis sententie supradicte. Prefati vero illustris dominus regius gubernator et consilium antianorum, in legitimo numero congregatum, et quorum antianorum his presentium nomina sunt hec: Clemens de Prementorio, prior, Laurentius Marruffus, Albertus Grillus, Nicolaus de Zolasco, lanerius, Nicolaus de Marco, Ambrosius de Marinis, Symon Marabotus, Octobonus Spinula, Iacobus Salvaigus, Iohannes de Vallebella, notarius, / (c. 146v.) volentes etiam facere et servare que tenentur et debent vigore dicte sententie arbitralis, restituerunt et dederunt in feudum, secundum continentiam dicte sententie, dicto domino fratri Philipo, suo proprio nomine donec vixerit et, post eius vitam, partem suam proximioribus [agnatis ei]us vel cui ex eis spectare debebit, et eidem domino fratri

Philipo ac domino Odoardo, nominibus quibus [supra], dictum locum, villas, burgum, territorium et homines Linguilie et hoc quantum ad predicta ut supra [ipsis] dominis de Linguilia spectare et pertinere per dictam sententiam declarata [et etiam dictam fortillitiam ut supra de novo] construttam cum condicione que in dicta s[ententia continetur ipsosque, presentes et dictis nominibus], reverenter flexisque genibus recipientes, investiverunt de dicto f[eu]do ut supra per [anulum] quem dictus magnificus dominus gubernator digitis eorum dominorum, fratris Philipi et Odoardi, imposuit, mandantes iam dicto domino Petro, depositario supradicto, quatenus dictam fortillitiam et quecumque de predictis datis in feudum ut supra in sua habet potestateⁱ restituat et ponat in manibus et virtute dictorum dominorum, fratris Philipi et Odoardi, feudatariorum, nominibus supradictis, ad ipsorum liberam voluntatem, quod ipse dominus Petrus sponte se facturum obtulit; acto et solepniter convento quod dicti domini frater Philipus et Odoardus teneantur facere et curare ita et tali modo quod omnes et singuli consortes eorum existentes^j in partibus riperie occidentalis Ianue^k per totum mensem maii proxime venturum et alii existentes extra districtum Ianue infra menses duos postquam redierint in Ianuam vel districtum promittent et iurabunt fidelitatem et alia supradicta in omnibus et per omnia iuxta formam dicte sententie et prout superius ipsi domini frater Philipus et Odoardus promiserunt et iuraverunt. Et interim dicti domini, frater Philipus et Odoardus, teneantur et debeant ac promiserunt tenere partes dictorum consortium nomine regio et comunis predicti et ad mandatum ipsorum, sub ypotheca et obligatione omnium et singulorum bonorum ipsorum dominorum, fratris Philipi et Odoardi, et utriusque ipsorum presentium et futurorum. Actum Ianue, in palatio comunis, in camera superiori in qua consilia publica celebrantur, anno dominice nativitatis MCCCCII, indictione nona secundum cursum Ianuen(sium), die XVII aprilis, hora XXIII, presentibus testibus domino Gregorio de Marsupinis, vicario dicti illustris domini gubernatoris, domino Segurano de Nigro, domino Prospero de Uvada, legum doctoribus, Conrado Mazurro et Anthonio de Credentia, notariis et comunis Ianue cancellariis, ad hec vocatis et rogatis.

(S.T.) Ego Anthonius de Credentia quondam Conradi, publicus imperiali auctoritate notarius et comunis Ianue cancellarius, suprascriptum presens instrumentum extractum, sumptum et exemplatum de^l foliatio instrumentorum compositorum et rogatorum per Iullianum Panizarium, notarium et cancellarium, vidi, legi, correxi et diligenter ascultavi cum originali auctentico

dicti instrumenti, scripto manu dicti Iulliani et, utrumque concordare inveniens, me subscripsi et publicavi cum signo et nomine meis in instrumentis apponi solitis, in testimonium premisorum, habens superinde auctoritatem, licentiam et potestatem michi superinde ex iniuncto custodie privilegiorum dicti comunis officio attributam^m.

^a presentis mensis in C ^b omnium et singulorum bonorum in C ^c dominum Petrum militem in C ^d ipsorum: suam in C ^e et stipulantibus: om. C ^f alterius in C
^g eidem in B ^h qui manca forse qualcosa ⁱ potestate habet in C ^j existentibus in B
^k Ianuam in C ^l in B segue depennato instrumento ^m (S.T.)-attributam: om. C.

173

1402, febbraio 23, Genova

Simonino della Lengueglia, dei signori di Castellaro, anche a nome del fratello Manfredo, presta giuramento di fedeltà a Jean Le Meingre, detto Boucicaut, governatore di Genova, e al consiglio degli anziani per la parte di Castellaro loro spettante.

Imbreviatura [I], A.S.G., *Libri iurium*, VIII, c. 98 r.; originale [A], A.S.G., *Libri iurium*, II, c. 146 v.; copia semplice [B], B.U.G., *Libri iurium*, II, c. 139 v., da A.

Edizione: *Liber iurium*, II, n. 350.

Iuramentum fidelitatis domini Symonini de Linguilia, condomini Castellarii^a.

In nomine Domini amen. Nobilis vir Symoninus, ex dominis de Linguilia, filius quondam^b, suo proprio^c nomine et nomine et vice Manfredi, fratris sui, pro quo ad cautellam de rato habendo promisit illustri et magnifico domino, domino Iohanni Lemeingre, dicto Boncinquaut, marescallo regni Francie, locumtenenti regio et gubernatori Ianuensium etc., et consilio antianorum ac ad cautellam michi notario et cancellario infrascripto, tanquam publicis personis officio publico stipulantibus et recipientibus nomine et vice serenissimi regis Francorum, domini Ianue, et comunis Ianue et cuius et quorum interest vel interesse posset, et se facturum et curaturum ita et sic quod dictus Manfredus, eius frater, habebit et tenebit rata, grata et

firma omnia et singula infrascripta eaque ratificabit et approbabit per publicum instrumentum infra kalendas maii proxime venturi, sub ypotheca et obligatione omnium bonorum ipsius Symonini presentium et futurorum, constitutus in presentia prefati illustris domini, domini locumtenentis regii et Ianuensium gubernatoris etc., et dicti consilii XII antianorum, iuravit ad sancta Dei evangelia, manu tattis scripturis, et ad confirmationem et corroborationem dicti iuramenti cum debita reverentia manum tetigit dicto illustri domino regio locumtenenti eidemque, / (c. 147r.) recipienti nomine et vice prefati serenissimi Francorum regis, domini Ianue, solepniter promisit, suo et predictis^d nominibus, esse perpetuo fidelis ipsi serenissimo regi et suis successoribus in regno et non committere vel tractare aliquid contra ipsum seu statum eius vel dominium quod habet in Ianuenses et comune Ianue nec tractanti aut committenti aliquo modo consentire seu favere, ymo quam citius de illis notitiam habuerit, tractatus ipsos revelare eidem magnifico domino regio gubernatori vel rectori et presidi tunc Ianue pro dicto serenissimo rege ac ipsos turbare et impedire toto posse et demum omnia et singula facere et observare, nominibus predictis, que quilibet bonus et fidelis subditus et vassalus^e vero et legitimo domino suo observare et facere tenetur et debet et que iuramentum fidelitatis exposcit. Et predicta omnia facta^f et promissa^g intelligantur et sint absque preiudicio iurium prefati serenissimi regis, domini Ianue, et comunis Ianue. Et de predictis^h illustris dominus regius locumtenens prefatus et dictus Symoninus, dictis nominibus, voluerunt et rogaverunt confici debere publicum instrumentum per me Anthonium de Credentia, notarium et cancellarium predictum et infrascriptum. Actum Ianue, in sala superiori magna angulari palatii comunis, in quo habitat dictus magnificus dominus regius gubernator, anno dominice nativitatis MCCCCII, indictione VIII secundum cursum Ianuen(sium), die XXIII februarii, presentibus testibus ad hec vocatis et rogatis egregio legum doctore, domino Gregorio de Marsupinis de Aretio, vicario dicti domini gubernatoris, Aldebrando de Corvaria ac Iuliano Panizario, notariis et comunis Ianue cancellariisⁱ.

(S.T.) Ego Anthonius de Credentia quondam Conradi, publicus imperiali auctoritate notarius et comunis Ianue cancellarius, predictis omnibus interfui et rogatus suprascriptum presens instrumentum composui, imbreviavi et scripsi, pluribus tamen agibilibus publicis occupatus, per alium coadiuctorem meum extrahi, exemplari et in hanc publicam formam reddigi

fideliter feci, ideo me subscripsi et publicavi cum signo et nomine meis in instrumentis apponi solitis in testimonium premisorumⁱ.

^a Sacramentum fidelitatis prestiti per Symoninum et Manfredum de Linguillia de Castellario in I ^b in I, B segue ***; in A segue segno di richiamo senza riscontro ^c in I segue depennato et privato ^d predicto in I, A ^e et vassalus in sopralinea in I; nel margine interno con segno di richiamo in A ^f omnia et singula facta in B ^g promissa: in sopralinea in I; premissa in A, B ^h in I segue depennato tam dictus ⁱ in salla-cancellariis: ut supra in proxime precedenti instrumento (n. 175) dicta die et presentibus dictis testibus in I ^j (S.T.)-premisorum: om. I, B.

174

1402, aprile 27, Genova

Pietro Italiano, cittadino genovese, procuratore di Manfredo della Lengueglia, dei signori di Castellaro, presta giuramento di fedeltà a Jean Le Meinre, detto Boucicaut, governatore di Genova.

Imbreviatura [I], A.S.G., *Libri iurium*, VIII, c. 107 r.; originale [A], A.S.G., *Libri iurium*, II, c. 147 r.; copia semplice [B], B.U.G., *Libri iurium*, II, c. 140 r., da A.

Edizione: *Liber iurium*, II, n. 364.

De sacramento fidelitatis domini Manfredi de Linguilia, condomini Castellarii^a.

In nomine Domini amen. Petrus Italianus, civis Ianuensis, procurator et procuratorio nomine nobilis viri, domini Manfredi de Linguilia, ex condominis Castellarii, ripperie occidentis, habens ad infrascripta plenum et sufficiens mandatum, ex forma publici instrumenti scripti in dicto loco Castellarii manu Percivalis de Cunio, notarii, die XVIII mensis presentis aprilis, per me notarium et cancellarium infrascriptum visi et lecti, constitutus dicto nomine in presentia illustris et magnifici domini, domini Iohannis Lemeingre, dicti Boncinquaut, marescalli regni Francie, locumtenentis regii et gubernatoris Ianuensium pro serenissimo rege Francorum, domino Ianue, et consilio antianorum, iuravit dicto nomine ad sancta Dei evangelia, tattis scripturis, et ad corroborationem et confirmationem dicti iuramenti cum debita reverentia

manum tetigit dicto illustri domino regio locumtenenti eidemque, recipienti nomine et vice prefati serenissimi Francorum regis, domini Ianue, solepniter promisit, dicto procuratorio nomine, esse dicto procuratorio nomine et quod dictus dominus Manfredus erit perpetuo fidelis ipsi serenissimo regi et suis successoribus in regno et non committere vel tractare aliquid contra ipsum seu statum eius vel dominium quod habet in Ianuenses et comune Ianue nec tractanti aut committenti aliquo modo consentire seu favere, ymo quam citius de illis notitiam habuerit, tractatus ipsos revellare eidem magnifico domino regio gubernatori vel rectori et presidi tunc Ianue pro dicto serenissimo rege ac ipsos turbare et impedire toto posse et demum omnia et singula facere et observare, dicto procuratorio nomine, que quilibet bonus et fidelis subditus et vassalus^b vero^c et legitimo domino suo observare et facere tenetur et debet et que iuramentum fidelitatis exposcit. Et predicta omnia facta et promissa intelligantur et sint absque preiudicio iurium prefati serenissimi regis, domini Ianue, et comunis Ianue. Et de^d predictis illustris dominus regius locumtenens prefatus et dictus Petrus, dictis nominibus, voluerunt et rogaverunt confici debere publicum instrumentum per me Anthonium de Credentia, notarium et cancellarium predictum et infrascriptum. Actum Ianue, in camera terracie pallatii comunis, in qua discumbit dictus illustris dominus gubernator, iuxta turrim, anno dominice nativitatis MCCCCII, indictione VIII secundum cursum Ianue, / (c. 147^{v.}) die iovis XXVII aprilis, presentibus testibus ad hec vocatis specialiter et rogatis egregio legum doctore, domino Gregorio de Marsupinis de Aretio, vicario dicti magnifici domini gubernatoris, Aldebrando de Corvaria et Iuliano Panizzario, notariis et comunis Ianue cancellariis.

(S.T.) Ego Anthonius de Credentia quondam Conradi, publicus imperiali auctoritate notarius et comunis Ianue cancellarius, suprascriptum presens instrumentum, quia predictis omnibus interfui, composui, imbreviavi et rogatus scripsi, pluribus tamen publicis agibilibus occupatus, per alium coadiuctorem meum extrahi, exemplari et in hanc publicam formam ut supra reddigi fideliter feci, ideo me subscripsi et publicavi cum signo et nomine meis in instrumentis apponi solitis in testimonium premisorum^e.

^a Iuramentum fidelitatis domini Manfredi de Lingulia de Castellario in I ^b et vassalus: aggiunto fuori dallo specchio di scrittura in I ^c vassalus vero: aggiunto fuori dallo specchio di scrittura in A ^d de: in soprilinea in A ^e (S.T.)-premisorum: om. I, B.

1402, febbraio 23, Genova

Guglielmo, figlio del fu Enrico, Antonio, figlio del fu Pietro, anche a nome dei suoi fratelli, e Lodisio, figlio del fu Ughetto, dei conti dei Ventimiglia, prestano giuramento di fedeltà a Jean Le Meingre, detto Boucicaut, governatore di Genova, e al consiglio degli anziani per la parte loro spettante dei castelli di Aurigo e Lavina.

Imbreviatura [I], A.S.G., *Libri iurium*, VIII, c. 97 v.; originale [A], A.S.G., *Libri iurium*, II, c. 147 v.; copia semplice [B], B.U.G., *Libri iurium*, II, c. 140 v., da A.

Edizione: *Liber iurium*, II, n. 349.

De .. comitibus Vintimilii. Iuramentum fidelitatis^a.

In nomine Domini amen. Egregii viri, dominus Guillelmus, ex comitibus Vintimilii, filius quondam domini Enrici, et dominus Ant[hon]ius, ex comitibus Vintimilii predictis, filius quondam domini Petri, suo proprio et privato nomine et nomine et vice dominorum Guillelmi, Petri et Iohannis^b, ex comitibus antedictis, fratrum ipsius domini Antonii, pro quibus ad cautellam de rato habendo promisit illustri et magnifico domino, domino Iohanni Lemeingre, dicto Boncinquaut, marescallo regni Francie, locumtenenti regio et gubernatori Ianuensium etc., et consilio antianorum civitatis Ianue et ad cautellam michi notario et cancellario infrascripto, tanquam publicis personis officio publico stipulantibus et recipientibus nomine et vice serenissimi regis Francorum, domini Ianue, et comunis Ianue et cuius et quorum interest vel interesse posset, et se facturum et curaturum ita et sic quod dicti Guillelmus, Petrus et Iohannes^c, fratres sui, habebunt et tenebunt rata, grata et firma omnia et singula infrascripta eaque ratificabunt et approbabunt per publicum instrumentum seu instrumenta infra mensem unum proxime venturum, sub ypotheca et obligatione omnium^d bonorum ipsius domini Anthonii presentium et futuro- rum, ac etiam dominus Lodixius, ex comitibus Vintimilii prelibatis, filius quondam domini Ugheti, condominus pro parte sua castrorum Aurighi^e et Lavine, constituti in presentia prefati illustris domini, domini locumtenentis

regii et Ianuensium gubernatoris, et dicti consilii antianorum, iuraverunt ad sancta Dei evangelia, manu tattis scripturis, et ad confirmationem et corroborationem dicti iuramenti cum debita reverentia manum tetigerunt dicto illustri domino locumtenenti^f eidemque, recipienti nomine et vice prefati serenissimi Francorum regis, domini Ianue, solepniter promiserunt, nominibus quibus supra, esse perpetuo fideles ipsi serenissimo regi^s et suis successoribus in regno et non committere nec tractare aliquid contra ipsum seu statum eius vel dominium quod habet in Ianuenses et comune Ianue nec tractanti aut committenti aliquo modo consentire seu favere, ymo quam citius de illis notitiam habuerint seu aliquis predictorum habuerit, tractatus ipsos revellare eidem illustri domino regio locumtenenti vel rectori et presidi tunc Ianue pro dicto serenissimo rege ac ipsos tractantes turbare et impedire toto posse et demum omnia et singula facere et servare que quilibet bonus et fidelis subditus vero et legitimo domino suo observare et facere tenetur et debet et que iuramentum fidelitatis exposcit, hoc etiam specialiter declarato quod si forte, quod absit, discordia oriretur inter prefatum serenissimum regem vel eius successores in regno, ex una parte, et comune Ianue, ex altera, dicti superius nominati vel aliquis eorum non teneantur pro comuni aliquo modo contra regem nec cogi possint vigore^h conventionum inter comune Ianue et ipsos dominos comites vigentiumⁱ. Actum Ianue, in sala superiori magna angulari palatii comunis, in quo habitat dictus magnificus dominus regius gubernator, anno dominice nativitatis MCCCCII, indictione VIII secundum cursum Ianuens(ium), die XXIII februarii, presentibus testibus ad hec vocatis et rogatis egregio legum doctore, domino Gregorio de Marsupinis de Aretio, vicario dicti domini gubernatoris, Aldebrando^j de Corvaria ac Iuliano Panizario, notariis et comunis Ianue cancellariis.

(S.T.) Ego Anthonius de Credentia quondam Conradi, publicus imperiali auctoritate notarius et comunis Ianue cancellarius, predictis omnibus interfui et rogatus suprascriptum presens instrumentum composui, imbreviavi et scripsi, pluribus tamen agibilibus publicis occupatus, per alium coadiuctorem meum extrahi, exemplari et in hanc publicam formam reddigi fideliter feci, ideo me subscripsi et publicavi cum signo et nomine meis in instrumentis apponi solitis in testimonium premisorum^k.

^a Renovacio sacramenti fidelitatis facti per dominos .. comites Vintimillii in I ^b Iohannini in I ^c Iohanninus in I ^d omnium: *ripetuto* in B ^e Anrighi in A, B ^f in I *segue espunto e depennato* et Ianuensium gubernatori etc. ^s regi: *corretto su* regiu in I

^h in *I segue depennato* supra prestiti iuramenti ⁱ Ianue-vigentium: *nel margine esterno di I*
^j gubernatoris et (et *in soprallinea*) Aldebrando *in I* ^k (S.T.)-premissorum: *om. I, B.*

176

1402, marzo 11, Genova

Guglielmo, figlio del fu Enrico, dei conti di Ventimiglia, signore di Maro, procuratore di Benedetto, Giovanni, Oberto e Antonio, figli del fu Rainaldo, presta giuramento di fedeltà a Jean Le Meingre, detto Boucicaut, governatore di Genova.

Imbreviatura [I], A.S.G., *Libri iurium*, VIII, c. 104 r.; originale [A], A.S.G., *Libri iurium*, II, c. 148 r.; copia semplice [B], B.U.G., *Libri iurium*, II, c. 141 v., da A.

Edizione: *Liber iurium*, II, n. 357.

De comitibus de Macro. Iuramentum fidelitatis^a.

In nomine Domini amen. Egregius vir, dominus Guillelmus, ex comitibus Vintimilii, dominus Macri, filius quondam domini Enrici, comitis Vintimilii, procurator et procuratorio nomine dominorum Benedicti, Iohannis et Oberti, fratrum, ex comitibus Vintimilii, filiorum quondam domini Raynaldi, et qui fratres etiam promiserunt nomine et vice dicti^b Anthonii, eorum fratris absentis, ut de procuracione dicti domini Guillelmi et de promissione predictorum pro dicto alio fratre eorum apparet publico instrumento scripto in podio castri Macri, vallis Unelie^c, Albinganensis diocesis, manu Centurioni de Balbis de Cherio quondam domini Anthonii, imperiali auctoritate notarii, die XXVII februarii proxime preteriti, constitutus, dicto nomine, in presentia illustris et magnifici domini, domini Iohannis Lemeingre, dicti Boncinquaut, marescalli regni Francie, locumtenentis regii et gubernatoris Ianuensium etc. pro serenissimo rege Francorum, domino Ianue, et consilii antianorum, iuravit, dicto procuratorio nomine, et ad corroborationem et confirmationem dicti iuramenti cum debita reverentia manum tetigit dicto domino regio locumtenenti eidemque, recipienti nomine [et] vice prefati serenissimi regis, domini Ianue, solepniter promisit, dicto procuratorio nomine, esse perpetuo, dicto nomine, fidelis et quod dicti domini Bene-

dictus, Iohannes et Ubertus ac dictus Anthonius erunt fideles ipsi serenissimo regi et suis successoribus in regno et non committere vel tractare aliquid contra ipsum seu statum eius vel dominium quod habet in Ianuenses et comune Ianue nec tractanti aut committenti aliquo consentire seu favere, ymo quam citius de illis notitiam habuerit, nomine predicto, seu aliquis predictorum quorum nomine agit notitiam habuerit, tractatus ipsos revellare eidem illustri domino regio locumtenenti vel rectori et presidi tunc Ianue pro dicto serenissimo rege ac ipsos trattantes turbare et impedire pro posse et demum omnia et singula facere et servare que quilibet bonus et fidelis subditus vero et^d legitimo domino suo servare et facere tenetur et debet et que iuramentum fidelitatis exposcit, hoc etiam specialiter declarato quod si forte, quod absit, discordia oriretur inter prefatum serenissimum regem vel eius in regno successores^e, ex una parte, et comune Ianue, ex altera, dictus dominus Guillelmus, dicto nomine, non teneatur seu dicti quorum nomine agit non teneantur pro comuni Ianue^f contra prefatum serenissimum regem nec cogi possint vigore conventionum vigentium inter dictum comune Ianue, ex una parte, et ipsos dominos comites^g. De quibus omnibus supradictis tam dictus^h illustris dominus regius gubernatorⁱ quam dictus dominus Guillelmus, dicto nomine, voluerunt et mandaverunt confici debere publicum^j instrumentum per me Anthonium de Credentia, notarium et cancellarium infrascriptum. Actum Ianue, in camera superiori magna^k angulari palatii comunis Ianue, in quo habitat dictus dominus gubernator, anno dominice nativitatis MCCCCII, indictione VIII secundum cursum Ianuen(sium)^l, die XI martii, presentibus testibus ad hec vocatis et rogatis egregio legum doctore, domino Gregorio de Marsupinis de Aretio, vicario dicti domini gubernatoris, et Iuliano Panizario, notario et comunis Ianue cancellario.

(S.T.) Ego Anthonius de Credentia quondam Conradi, publicus imperiali auctoritate notarius et comunis Ianue cancellarius, predictis omnibus interfui et rogatus suprascriptum presens instrumentum composui, imbreviavi et scripsi, pluribus tamen agibilibus publicis occupatus, per alium coadiuctorem meum extrahi, exemplari et in hanc publicam formam ut supra reddigi fideliter feci, ideo me subscripsi et publicavi cum signo et nomine meis in instrumentis apponi solitis in testimonium premisorum^m.

^a Renovacio sacramenti fidelitatis prestiti per .. comites Vintimilii et de Macro *in I*
^b d(omini) *in I* ^c Uvelie *in A* ^d *in I segue depennato s* ^e successores in regno *in I*
^f Ianue: aliquo *in I* ^g *in I, A segue vigentium* ^h dicti *in I* ⁱ gubernator: locumte-

nens in I^j debere presens publicum in I^k in I segue depennato il tratto verticale di una p^l Ianue in B^m (S.T.)-premisorum: om. I, B.

177

1385, aprile 14, Pieve di Teco

Raffaele, figlio del fu Giovanni, dei signori di Pornassio, Franceschino di Garessio, figlio del fu Rubaldo, Lazarone, figlio del fu Antonio Scarella, anche a nome dei loro consignori esplicitamente indicati, in ottemperanza alla sentenza di cui al n. 209, prestano giuramento di fedeltà al comune di Genova per Pornassio e le relative dipendenze, limitatamente alla parte per la quale erano obbligati nei confronti di Manuele di Clavesana.

Original e [A], A.S.G., *Libri iurium*, II, c. 148 v.; copia semplice [B], B.U.G., *Libri iurium*, II, c. 142 r., da A.

Edizione: *Liber iurium*, II, n. 273.

Fidelitas dominorum de Peornaxio.

In nomine Domini amen. Nobiles viri Raffael, filius quondam Iohannis, de dominis de Peornaxio, suo proprio nomine et nomine et vice Francisci Scharelle, ex condominis dicti loci Peornaxii, Francischinus de Garrexio, ex dictis condominis de Peornaxio, filius quondam Rubaldi, suo proprio nomine et nomine et vice Bonifatii, fratris sui, Lazaronus, ex dictis condominis de Peornaxio, filius quondam Anthonii, suo proprio nomine et nomine et vice^a Brocardi Scarelle, ex dictis condominis de Peornaxio, et nomine et vice Manuelis, fratris ipsius^b Lazaroni, et Lucianus, filius quondam Anthonii Scarelle, ex dictis condominis Peornaxii, suo proprio nomine, pro^c quibus omnibus superius nominatis dicti presentes singula singulis ut supra referendo de rato habendo promiserunt infrascriptis discretis et circumspectis viris, dominis Iohanni de Innocentibus, legum doctori, et Luciano Paiucio, syndicis et syndicario nomine comunis Ianue recipientibus, et se facturos et curaturos ita et sic quod dicti Franciscus Scarella, Bonifatius de Garrexio, Brocardus Scarella et Manuel, frater dicti Lazaroni, omnes ex condominis Peornaxii, ratificabunt et approbabunt omnia et singula infrascripta per pu-

blicum vel publica instrumenta infra mensem unum proxime venturum, sub ypotheca et obligatione bonorum suorum habitorum et habendorum, in presentia, auctoritate, voluntate, consensu et mandato egregiorum et potentum virorum dominorum Manuelis quondam domini Enrici et Anthonii quondam domini Allerami, marchionum de Carreto, qui dictum mandatum fecerunt in executione et pro executione sententie infrascripte, volentes facere que debent iuxta formam sententie arbitralis late per magnificum dominum, dominum Anthoniotum Adurnum, arbitrum et arbitratores etc., hoc anno, die XXI martii¹, suis et dictis nominibus, fecerunt fidelitatem et iuramentum fidelitatis prestiterunt dictis dominis Iohanni et Luciano, dicto syndicario nomine dicti comunis Ianue recipientibus, cum omnibus et singulis clausulis necessariis et opportunis et que requiruntur secundum formam capitulorum nove fidelitatis et veteris de burgo, territorio, villa, hominibus et iurisdictionibus Peornaxii et castellania ipsius, quantum videlicet pro illa parte pro^d qua erant obligati domino Manueli, marchioni de Clavexana, pro dimidia dicti marchionatus Clavexane, promittentes, dictis nominibus, eisdem syndicis, dicto syndicario nomine recipientibus, aliquibus iuramentis et clausulis fidelitatis non contrafacere vel venire aliqua ratione, occaxione vel causa que dici vel excogitari possit de iure vel de facto, set illa omnia et singula attendere et observare sub debito iuramenti et obligatione omnium bonorum suorum et amissione feudi predicti et privatione iuris ipsius feudi, mandantes de predictis fieri debere duo publica instrumenta eiusdem continentie et tenoris, unum per me Anthonium de Credentia, notarium infrascriptum, et aliud per Batistum Montagninum, notarium de Plebe. Actum in castro Plebis, videlicet in camera cubiculari Lucchini, filii dicti domini Manuelis, anno dominice nativitatis MCCCCLXXXV^o, indictione octava secundum comunem cursum, VII vero secundum cursum Ianuen(sium), die veneris XIII mensis aprilis, inter nonam et vespas, presentibus testibus vocatis et rogatis Raffaele de Auria quondam Alexandri, cive Ianuensi, et Georgio Besacia de Plebe quondam Manuelis.

(S.T.) Ego Anthonius de Credentia quondam Conradi, publicus imperiali auctoritate notarius et comunis Ianue cancellarius, predictis omnibus interfui et rogatus una cum dicto Batista Montagnino, notario, suprascriptum presens instrumentum composui, imbreaviavi et scripsi, pluribus tamen

¹ V. n. 209.

agibilibus publicis occupatus, per alium coadiuctorem meum extrahi, exemplari et in hanc publicam formam ut supra reddigi fideliter feci, ideo me subscripsi et publicavi cum signo et nomine meis in instrumentis apponi solitis in testimonium premisorum^e.

^a et vice: *om. B* ^b *ipius in A* ^c *nomine et pro in B* ^d *pro: in soprilinea in B*
^e (S.T.)-premisorum: *om. B; in A segue tra va-cat: habens superinde auctoritatem, licentiam et potestatem michi ex iniuncto custodie privilegiorum dicti comunis officio attributam.*

178

1402, febbraio 16, Genova

Bonifacio dei signori di Pornassio, figlio del fu Rollando, anche a nome del fratello Francesco, presta giuramento di fedeltà a Jean Le Meingre, detto Boucicaut, governatore di Genova, e al consiglio degli anziani per la dodicesima parte dei possessi feudali di Pornassio con le relative dipendenze loro spettanti.

Imbreviatura [I], A.S.G., *Libri iurium*, VIII, c. 95 r.; originale [A], A.S.G., *Libri iurium*, II, c. 148 v.; copia semplice [B], B.U.G., *Libri iurium*, II, c. 142 v., da A.

Edizione: *Liber iurium*, II, n. 346.

De dicto castro Pornaxii^a.

In nomine Domini amen. Bonifatius, ex condominis Pornaxii, filius quondam domini Rollandi, suo proprio nomine et nomine et vice Francisci, eius fratris, et pro quo ad cautellam de rato habendo promisit illustri et magnifico domino, domino Iohanni Lemeingre, dicto Boncinquaut, marescallo regni Francie, locumtenenti regio^b et gubernatori Ianuensium etc. pro serenissimo rege Francorum, domino Ianue, et consilio antianorum et ad cautellam michi notario et cancellario infrascripto, tamquam publice persone officio publico stipulantibus et recipientibus nomine et vice iam dicti serenissimi Francorum regis^c, domini Ianue, et comunis Ianue et cuius et quorum interest vel interesse posset, et se facturum et curaturum ita et sic quod dictus Franciscus, eius frater, habebit perpetuo^d et tenebit rata, grata et firma, actendet et observabit ac per publicum instrumentum ratificabit omnia et

singula infrascripta, sub ypotheca et obligatione bonorum ipsius Bonifatii habitorum et habendorum, dictumque ratificationis / (c. 149r.) instrumentum in publicam formam ipsis magnifico domino gubernatori et consilio vel cui mandaverint faciet presentari infra mensem unum proxime venturum, sciens et cognoscens^e locum, terram, villam^f, burgum, fortillitiam, homines, iura, iurisdictiones, territorium, merum et mixtum imperium Pornaxii^g, feudalem et feudalia serenissimi regis Francorum, domini Ianue, et comunis Ianue, in quibus loco, terra, territorio, hominibus et iurisdictionibus feudilibus supradictis ipsi Bonifatius et frater^h, ut asserit, sunt participes pro una duodecima parte totius, quam duodecimam partem ad ipsos Bonifatium et fratrem asserit spectare et pertinere, constitutus in presentia illustris et magnifici domini gubernatoris prefati et consilii antianorum et volens, suo et dictisⁱ nominibus, parere commissionibus et mandatis ipsorum ut tenetur eis que recipientibus, nomine et vice prefati serenissimi regis Francorum, domini Ianue, et comunis Ianue, pro dicta duodecima parte Pornaxii prestare, suo et dictisⁱ nominibus, fidelitatis debite iuramentum, recognoscens eosdem magnificum dominum gubernatorem et consilium, dicto nomine, et per ipsos prelibatum serenissimum regemⁱ, dominum Ianue, et comune Ianue in verum dominum pro dicta parte feudi supradicti, ipsis illustri domino locumtenenti regio et gubernatori Ianuensium etc. et consilio antianorum, recipientibus nomine eiusdem serenissimi regis, domini Ianue, et comunis Ianue, fidelitatis debite, suo et dictisⁱ nominibus, prestitit iuramentum secundum formam traditam^k a iure in prestatione sacramenti fidelitatis suo domino per vassalum et secundum formam instrumentorum investiturarum factarum alias dominis Pornaxii per tunc comuni Ianue presidentes. Et pro ipso feudo et eius occaxione dictus Bonifatius, suo et dictisⁱ nominibus, pro dicta XII parte fidelitatem iuravit dictis magnifico domino gubernatori et consilio, dicto nomine regio et comunis recipientibus, et per eos dicto serenissimo regi, domino Ianue, et comuni Ianue secundum formam supradictam et solepniter promisit, nominibus quibus supra, ea omnia et singula facere et observare pro dicta XII parte predictorum feudalium et de eis et quolibet eorum que quilibet bonus et fidelis vassalus domino suo facere et observare tenetur et que^l requiruntur ex forma investiture veteris et nove forme fidelitatis^m. Actum Ianue, in camera superiori magna angulari palatii comunis Ianue in quo habitat dictus magnificus dominus gubernator, anno dominice nativitat^s MCCCCII, indictione VIII secundum cursum Ianuen(sium), die XVI fe-

bruarii, presentibus testibus ad hec vocatis specialiter et rogatis egregio legum doctore, domino Gregorio de Marsupinis de Aretio, vicario dicti magnifici domini gubernatoris, Aldebrando de Corvaria et Iuliano Panizario, notariis et comunis Ianue cancellariis.

(S.T.) Ego Anthonius de Credentia quondam Conradi, publicus imperiali auctoritate notarius et comunis Ianue cancellarius, predictis omnibus interfui et rogatus suprascriptum presens instrumentum composui, imbreuiavi et scripsi, pluribus tamen agibilibus publicis occupatus, per alium coadiuctorem meum extrahi, exemplari et in hanc publicam formam reddigi fideliter feci, ideo me subscripsi et publicavi cum signo et nomine meis in instrumentis apponi solitis in testimonium premisorumⁿ.

^a Renovacio sacramenti fidelitatis renovati per Boniffacium de Pornaxio pro se et Francisco, eius fratre, pro porcionibus quas habent in Pornaxio *in I* ^b *in I segue espunto e depennato* citra montes ^c regis Francorum *in B* ^d perpetuo: *in soprilinea in I* ^e *corretto su* recognoscens *in I* ^f villas *in B* ^g Pornaxii: *nel margine esterno di A di mano di Antonio de Credentia* ^h *in I segue depennato* as ⁱ dicto *in I* ^j serenissimum dominum regem *in B* ^k traditam: debitam *in B* ^l *corretto su* qui *in I* ^m *in I segue depennato* Et de predictis ⁿ (S.T.)-premisorum: *om. I, B.*

179

1402, febbraio 23, Genova

Lorenzo Scarella di Garessio, dei signori di Pornassio, anche a nome dei fratelli Oddino, Luca e Manuele, figli del fu Francesco Scarella, e come tutore dei minori del fu Luciano, presta giuramento di fedeltà a Jean Le Meingre, detto Boucicaud, governatore di Genova, e al consiglio degli anziani per la parte loro spettante.

Imbreviatura [I], A.S.G., *Libri iurium*, VIII, c. 98 v.; originale [A], A.S.G., *Libri iurium*, II, c. 149 r.; copia semplice [B], B.U.G., *Libri iurium*, II, c. 143 r., da A.

Nel margine esterno di I la seguente annotazione: «Ex(tractu)m».

Edizione: *Liber iurium*, II, n. 351.

De dicto castro Pornaxii^a.

In nomine Domini amen. Nobilis vir Laurentius Scarella de Garrexio quondam Brocardi, ex condominis Pornaxii, suo proprio nomine et tanquam actinens et coniuncta persona Oddini, Luce et Manuelis fratrum, filiorum quondam Francisci Scarelle, ex dictis condominis Pornaxii, ac etiam Gaspalis et Iohannis, minorum filiorum quondam Luciani, ex condominis supradictis, quorum minorum ipse Laurentius asserit esse ex tutoribus etc., pro quibus omnibus supranominatis et quolibet^b eorum de rato habendo promisit illustri et magnifico domino, domino Iohanni Lemeingre, dicto Boncinquaut, marescallo regni Francie, locumtenenti regio et gubernatori Ianuensium etc., et consilio antianorum civitatis Ianue et ad cautellam michi notario et cancellario infrascripto, tanquam publicis personis officio publico stipulantibus et recipientibus nomine et vice serenissimi regis Francorum, domini Ianue, et comunis Ianue et cuius et quorum interest, intererit vel interesse poterit, et se facturum et curaturum ita et sic quod dicti Oddinus, Lucas et Manuel, fratres, ac Gaspar et Iohannes, minores, et quilibet predictorum habebunt perpetuo et tenebunt rata, grata et firma, actendent et observabunt omnia et singula infrascripta sub ypotheca et obligatione omnium bonorum ipsius Laurentii habitorum et habendorum, constitutus in presentia dicti illustris domini locumtenentis regii et Ianuensium gubernatoris etc. et consilii antianorum, sciens et cognoscens dictum locum, terram, villam, burgum, fortillitiam, homines, iura, iurisdictiones, territorium, pertinentias, merum et mixtum imperium Pornaxii feudalem, feudales et feudalia serenissimi regis prefati, domini Ianue, et comunis Ianue, in quo et quibus dictus Laurentius, dictis nominibus, ut asserit, est particeps pro certis portionibus, et volens, dictis nominibus, / (c. 149 v.) parere comissionibus et mandatis ipsorum illustris domini locumtenentis et regii Ianuensium gubernatoris et consilii, dicto nomine, ut tenetur eisque, nomine quo supra recipientibus, prestare pro dictis partibus, nominibus^c supradictis^d, fidelitatis debite sacramentum, recognoscens nominibus sepedictis eosdem magnificum^e dominum regium gubernatorem et consilium, dicto nomine, et per eos prefatum serenissimum regem Francorum, dominum Ianue, et comune Ianue in verum dominum dicti feudi pro partibus predictis, ipsis illustri domino, domino locumtenenti et regio Ianuensium gubernatori et consilio antianorum, recipientibus nomine et vice prefati serenissimi Francorum regis, domini Ianue, et comunis Ianue, fidelitatis debite prestitit, dictis nominibus et eorum quolibet, iuramentum secundum formam traditam a iure in prestatione sacramenti fide-

litatis suo domino per vassalum et secundum formam instrumentorum infeudationum seu investiturarum factarum alias dominis Pornaxii per tunc comuni Ianue presidentes. Et pro ipso feudo et eius occaxione pro dictis partibus dictus Laurentius, nominibus supradictis, fidelitatem iuravit dictis illustri domino locumtenenti et regio gubernatori Ianuensium etc. et consilio antianorum, recipientibus nomine supradicto, et per eos dicto serenissimo regi^f Francorum, domino Ianue, et comuni Ianue secundum formam supradictam^g et solepniter promisit, suo et quibus supra nominibus, ea omnia et singula facere et observare pro partibus eorum supradictis feudilibus et de eis que bonus et fidelis vassalus domino suo facere et observare tenetur et debet et que requiruntur ex forma investiture veteris et nove forme fidelitatis.^h Actum Ianue, in camera superiori magna angulari palatii comunis, in quo habitat prefatus illustris dominus regius Ianuensium gubernator, anno domine nativitate MCCCCII, indictione VIII secundum cursum Ianuen(sium), die XXIII februarii, presentibus testibus ad hec vocatisⁱ specialiter et rogatis egregio legum doctore, domino Gregorio de Marsupinis de Aretio, vicario dicti magnifici domini gubernatoris, Aldebrando^j de Corvaria et Iuliano Panizario, notariis et comunis Ianue cancellariis.

(S.T.) Ego Anthonius de Credentia quondam Conradi, publicus imperiali auctoritate notarius et comunis Ianue cancellarius, predictis omnibus interfui et rogatus suprascriptum presens instrumentum composui, imbreviavi et scripsi, pluribus tamen agibilibus publicis occupatus, per alium coadiuctorem meum extrahi, exemplari et in hanc publicam formam ut supra reddigi fideliter feci, ideo me subscripsi et publicavi cum signo et nomine meis in instrumentis apponi solitis in testimonium premisorum^k.

^a Renovacio sacramenti fidelitatis prestiti per dominos Pornaxii in I ^b quelibet in A ^c in I segue espunto e depennato quibus ^d in I segue espunto e depennato prestare ^e magnificum: depennato e corretto con illustrem in I ^f corretto su rege in A ^g secundum-supradictam: nel margine esterno con segno di richiamo in I ^h in I segue Et de predictis (ripetuto e depennato) prefati illustris dominus regius Ianuensium gubernator etc. et consilium antianorum ac dictus Laurentius dictis nominibus voluerunt et rogaverunt confici debere per me infrascriptum Anthonium de Credentia, notarium et comunis Ianue cancellarium, presens publicum instrumentum ⁱ testibus ac vocatis in A, B ^j gubernatoris et Aldebrando in I ^k (S.T.)-premisorum: om. I, B.

1402, marzo 6, Genova

Jean Le Meingre, detto Boucicaut, governatore di Genova, rinnova a Filippo, figlio del fu Raffaele di Garessio, a Bonifacio di Garessio, figlio del fu Rubaldo, ad Antonio, figlio del fu Lazarone di Garessio, e a Francesco di Garessio, che agiscono anche a nome dei consignori, la concessione in feudo di Pornassio con le relative dipendenze, ricevendone il giuramento di fedeltà.

Imbreviatura [I], A.S.G., *Libri iurium*, VIII, c. 102 r.; originale [A], A.S.G., *Libri iurium*, II, c. 149 v.; copia semplice [B], B.U.G., *Libri iurium*, II, c. 143 v., da A.

Edizione: *Liber iurium*, II, n. 351.

De dominis de Pornaxio. Renovatio infeudationis^a.

In nomine Domini amen. Nobilis vir^b Philipus, filius quondam domini Raffaelis de Garrexio, ex condominis Pornaxii, suo proprio nomine et procurator et procuratorio nomine Iohannis, fratris sui et filii dicti quondam domini Raffaelis, ut de eius mandato patet publico instrumento scripto manu Nicolai Cravaune de Plebe Theyci, notarii, die XXVIII februarii proxime preteriti, nec non procurator et procuratorio nomine Manuelis de Garrexio, ex condominis Pornaxii, de cuius mandato patet alio publico instrumento scripto manu Pornaxini Sibilie de Franchis de Pornaxio, die ultima dicti mensis februarii proxime preteriti, et Bonifatius de Garrexio quondam domini Robaudi, ex condominis Pornaxii predictis, suo proprio nomine, ac etiam Anthonius, filius Lazaroni de Garrexio, ex condominis supradictis^c, suo proprio nomine et procurator et procuratorio nomine dicti Lazaroni, eius patris, et Francisci de Garrexio, ex dictis condominis de Pornaxio^d, de cuius procuracione patet alio publico instrumento scripto manu iam dicti Pornaxini Sibilie de Franchis de Pornaxio, dicta die ultima dicti mensis februarii proxime preteriti, omnibus visis dictis instrumentis et lettis per me notarium et cancellarium infrascriptum, constituti, dictis nominibus, in presentia illustris et magnifici domini, domini Iohannis Lemeingre, dicti Boncinqaut, marescalli regni Francie, locumtenentis^e regii et gubernatoris Ianuensium etc. pro serenissimo rege Francorum, domino Ianue, et sui ven(erabili)^f consilii dominorum XII sapientum antia-

norum in sufficienti et legitimo numero congregatorum, scientes locum Pornaxii predictum cum fortillitio, hominibus, iuribus, iurisdictionibus, territorio, hominibus, pertinentiis et mero et mixto imperio eiusdem esse feudalem^g serenissimi regis Francorum, domini Ianue, et comunis Ianue et recognoscentes dictum serenissimum Francorum regem, dominum Ianue, et comune Ianue in superiorem dominum dicti feudi, requisiverunt suppliciter, dictis nominibus, ab ipsis illustri domino regio gubernatore et consilio, nomine eiusdem serenissimi regis, domini Ianue, revestiri et renovationem infeudationis eis, dictis nominibus, fieri de dicto feudo Pornaxii^h sub modis, formis, pactis et conditionibus sub quibus alias fuit eis facta infeudatio dicti loci ex forma instrumentorum proinde confectorum, / (c. 150 γ .) offerentes sese, dictis nominibus, paratos revestituram ipsam et infeudationis renovationem recipere et ha[bere] ab ipsis illustri domino regio gubernatore etc. et consilioⁱ, nomine et vice prefati serenissimi regis Francorum, domini Ianue, et comunis Ianue, et eisdem, dicto nomine^j recipientibus, prestare, nominibus procuratoriis predictis, fidelitatis debite iuramentum eaque facere et observare pro dicto feudo et eius occaxione que boni et fideles vassali suo domino facere et observare tenentur. Qui illustris dominus gubernator etc. et consilium antianorum, annuentes dicte requisitioni, nomine et vice prefati serenissimi Francorum regis, domini Ianue, et comunis Ianue, dictos Philipum, Bonifatium et Anthonium et quemlibet eorum, suis nominibus^k quibus supra, revestiverunt et infeudationem eis, dictis nominibus^l, renovaverunt per anulum quem dictus illustris dominus regius gubernator immisit et imposuit digito uniuscuiusque ipsorum^m de dicto feudo Pornaxii, cum iuribus, iurisdictionibus, hominibus, pertinentiis et aliis supradictis ad dictum locum Pornaxii spectantibus et pertinentibus, sub modis, formis [et] conditionibus sub quibus fuit alias eis seu predecessoribus eorum facta infeudatio seu investitura de dicto loco et iuribus supradictis, ut inde constare dicitur publico instrumento vel instrumentis. Qui Philipus, Bonifatius et Anthonius, nominibus quibus supra, dictam revestituram et infeudationis renovationem gratanter acceptantes, genibus flexis, prestiterunt eisdem magnifico domino gubernatori et consilio, recipientibus nomine serenissimi regis Francorum, domini Ianue, et comunis Ianue, fidelitatis debite iuramentum eisque et ad cautellam michi notario et cancellario infrascripto, tanquam publicis personis officio publico stipulantibus et recipientibus nomine et vice prefati serenissimi Francorum regis, domini Ianue, et comunis Ianue, solepniter promiserunt, nominibus quibus supra, esse de cetero toto tempore vite ipsorum et cuiuslibet eorum, dictis nominibus, boni et fideles vassali ipsorum magnifici domini gubernatoris et consilii dicto nomine

de dicto loco Pornaxii cum iuribus et aliis omnibus supradictis et ipsis illustri domino gubernatori et consilio, dicto nomine, et per eos prefato serenissimo regi Francorum, domino Ianue, et comuni Ianue facere, exequi et observare queⁿ boni et fideles vassali domino suo facere et observare tenentur et que requiruntur ex forma veteris et nove forme fidelitatis cum omnibus et singulis clausulis, solepnitatibus et cautellis opportunis que ex forma^o capitulorum ipsarum fidelitatum requiruntur sub vinculo iuramenti et pena et penis introductis ex forma infeudationum et investiturarum nove forme fidelitatis et veteris. Nomina antianorum de dicto consilio qui interfuerunt sunt hec: Albertus Grillus^p, prior, Laurentius Marruffus, Clemens de Prementorio, Nicol[au]s de Zolasco, Nicolaus de Marco, Ambroxius de Marinis, Symon Marabotus, Octobonus Spinula, Iacobus Salvaygus et Iohannes de Vallebella, notarius. Et de predictis omnibus tam ipsi illustris dominus gubernator etc. et consilium quam dicti revestiti, nominibus supradictis, voluerunt et rogaverunt confici debere publicum instrumentum, unum et plura, per me prefatum Anthonium de Credentia, notarium et cancellarium infrascriptum. Actum Ianue, in camera superiori magna angulari palatii comunis, in quo habitat dictus magnificus dominus regius Ianuensium gubernator, anno dominice nativitatis MCCCCII, indictione VIII secundum cursum Ianuen(sium), die VI mensis martii, presentibus testibus ad hec vocatis specialiter et rogatis egregio legum doctore, domino Gregorio de Marsupinis de Aretio, vicario dicti domini gubernatoris, Conrado Mazurro, notario et dicti comunis Ianue cancellario, et Iohanne de Goano, cive Ianuensi^q.

(S.T.) Ego Anthonius de Credentia quondam Conradi, publicus imperiali auctoritate notarius et comunis Ianue cancellarius, predictis omnibus interfui et rogatus suprascriptum presens instrumentum composui, imbreviavi et scripsi, pluribus tamen publicis agibilibus occupatus, per alium coadiuctorem meum extrahi, exemplari et in hanc publicam formam ut supra reddigi fideliter feci, ideo me subscripsi et publicavi cum signo et nomine meis in instrumentis apponi solitis in testimonium premisorum^r.

^a Renovacio investiture feudi dominorum de Pornaxio in I ^b Nobiles viri in I ^c in I
segue depennato pro ^d Pornaxii in I ^e locumtenetis in A ^f venerandi in B ^g in
I *segue depennato* et feudales ^h in I *segue depennato* secundum ⁱ et consilio: om. B
^j dictis nominibus in B ^k suis et nominibus in I ^l eis, dictis nominibus: *nel margine*
inferiore con segno di richiamo in I ^m in I *segue depennato* prefatos Ph ⁿ observare ea
omnia et singula que in I ^o in I *segue depennato* ipsarum ^p Griffus in A ^q Ianue
in I ^r (S.T.)-premisorum: om. I, B.

1396, gennaio 18 e 27, <Genova>

Antoniotto Adorno, doge di Genova, il Consiglio degli anziani e l'Ufficio di Provvisione, in riconoscimento della fedeltà dimostrata e dell'aiuto fornito dai Ventimigliesi in occasione del fallito assalto di Giovanni Grimaldi contro la loro città, deliberano che essi, ovunque si trovino, siano trattati alla stregua di cittadini genovesi, concedendo loro alcuni privilegi ed in particolare il diritto di emanare propri statuti.

Copia semplice [B], A.S.G., *Libri iurium*, II, c. 150 v.; copia semplice [C], B.U.G., *Libri iurium*, II, c. 144 r., da B.

Edizione: *Liber iurium*, II, n. 331.

Concessio et gratia facta Vintimiliensibus.

In Christi nomine^a amen. MCCCCLXXXVI, die XVIII ianuarii. Illustris et magnificus dominus, dominus Anthoniotus Adurnus, Dei gratia Ianuensium dux et populi defensor, et suum ven(erabile) consilium dominorum decem octo sapientum antianorum^b ac etiam officium octo prudentum provisionis comunis Ianue, in quibus consilio et officio interfuerunt legitimi et sufficientes numeri ipsorum antianorum et officialium et illorum de dicto consilio qui interfuerunt nomina sunt hec: Thobias Castagna, prior, Dorinus Ususmaris, Raffael de Vivaldis, dominus^c Gabriel de Castiglione, legum doctor, dominus Dominichus Imperialis, legum doctor, Anthonius de Castellana, notarius, Rogerius de Savignonis, Martinus Pilavicinus, Thomas Cataneus, Raffael Carpenetus, Anthonius de Sancto Ulcisio, macellarius, Iulianus Sclavina de Vulturo et Iacobus de Valletarii, stagnarius, et nomina illorum de dicto officio octo provisionis^d qui etiam adfuerunt sunt hec: Luchinus de Bonavey, Enricus de Camilla, Iohannes Tortorinus, Gregorius Squarzaficus, Daniel de Mari, Clemens de Prementorio et Anthonius de Castanea, veris multorum relatibus grata mente perceptis plenarie informati quod diebus non dudum preteritis, tempore scilicet commisse proxime invasionis castri rocche Vintimilii, quod nobiles viri, dominus Iohannes de Grimaldis, baronie Bolii dominus, et Lodi-

sius, eius frater, cum quampluribus coadiutoribus et sequacibus eorundem, erectis furtive scalis noctis tempore conscendentes, fuerant personaliter iam ingressi ut illud a comunis Ianue et custodum ipsius potestate furtive subtraherent, cives et universitas dicte civitatis Vintimilii in auxilium et favorem dicti comunis Ianue et castellani ipsius castris pro dicto comuni, ymo potius in honorem et servitium presentis comunis, status dicti magnifici domini ducis et civitatis Ianue, sese prompta devotione et fidelitate fervida exhibentes, armataque manu dictis inuasoribus viriliter resistentes, iuvamina et presidia dicto castellano eiusdem castris pro comuni Ianue impenderunt et plenam fidelitatis constantiam cum manifesta et comprobata exhibitione gratissimi^e comuni et civitati Ianue obsequii obstenderunt, ex quibus ipsorum magnifici domini ducis, consilii et officii ac dicti comunis Ianue liberalitatis et munificentie gratiam ipsi^f Vintimilienses digne et rationabiliter meruerunt. Cum pro eis non solum ipsa devocionis et fidei erga comune Ianue puritas, set illius gratitudo servitii verissimiliter intercedat, supplici itaque requisicioni discretorum virorum Petri Iudicis quondam Iohannis, Georgii Speroni quondam Lodisii, et Mathei Rafficoti quondam Anthonii, syndicorum et ambaxiatorum comunis Vintimilii, in hiis que habilis posse digneque debere concedi visa sunt de speciali gratia anuentes, prefati magnificus dominus dux, consilium et officium tenore presentis concessionis et privilegii perpetuo valituri statuerunt, decreverunt et mandaverunt, firmiter ordinantes quod de cetero in perpetuum omnes et singuli Vintimilienses et de districtu Vintimilii, in quacumque mundi parte ultra et citra ripperias Ianue a Corvo usque Monacum comprehensos et ultra seu extra terras et loca dicti comunis Ianue de ultra iugum, tractentur, reputentur et habeantur ac tractari, haberi et reputari debeant quoad honores, officia, beneficia, munera et onera, immunitates, concessionis, gratias et franchixias et alia quelibet pro civibus et tanquam cives civitatis Ianue. Item quod Vintimilienses non possint cogi invicti ad faciendum rationem in Ianua de contractibus de cetero conficiendis inter Ian(uensem) et Vintimiliens(em), nisi in contractu specialiter dictum sit quod Ianue debeat conveniri vel nisi contractus fuerit in Ianua celebratus vel nisi Vintimilien(ses) personaliter in Ianua reperiant^g. Item quod de seu pro avariis pecuniariis de cetero per comune Ianue imponendis hominibus seu in homines ripperiarum Ianue non teneantur Vintimilienses nec cogi possint ad solvendum dicto comuni seu eius officialibus vel massariis nisi dimidiam eius quod contingeret dictam comunitatem Vintimilii pro rata karatate pro qua dicta universitas seu comune Vintimilii taxata seu computata tunc esset in tota

karatate locorum ripperie occidentis, salvo et sane intellecto quod in exercitiis et cavalcatis et in armamentis lignorum teneantur et debeant ire Vintimilienses ad mandatum et voluntatem comunis Ianue seu presidentium dicto comuni et civitati Ianue sicut alii subditi dicti comunis Ianue de dicta ripperia. Dederunt insuper et concesserunt et tenore presentium dant et concedunt prefati magnificus dominus dux, consilium et officium, nomine et vice comunis Ianue et pro ipso comuni, potestati dicte civitatis Vintimilii qui nunc est et quibuscumque successoribus eius in dicta potestaria merum et mixtum imperium et gladii potestatem in quoscumque Vintimilienses, quod et quam de cetero in toto territorio Vintimilii valeat et valeant exercere, salva tamen semper et reservata principalioritate^h et superiori iurisdictione domini potestatis civitatis Ianue et districtus presentis et futurorum, mandantes et iubentes prefati magnificus dominus dux, consilium et officium predicta omnia et singula debere ut supra de cetero per quoslibet inviolabiliter observari de ipsisque omnibus confici debere in actis cancellarie ipsorum et comunis Ianue presentem publicam scripturam et solepne decretum per me Anthonium de Credentia, notarium et ipsorum ac dicti comunis Ianue cancellarium infrascriptum. / (c. 151 r.)

Dicto millesimo, die XXVII ianuarii.

Suprascripti magnificus dominus, dominus dux etc., consilium antianorum et officium provixionis, presentibus videlicet infrascriptis de dicto consilio quorum nomina sunt hec: Thobias Castagna, prior, dominus Gabriel de Castilliono, legum doctor, dominus Dominicus Imperialisⁱ, legum doctor, Anthonius de Benedictis, Anthonius Leardus, Anthonius de Castellana, notarius, Rogerius de Savignonis, Martinus Pilavicinus, Dorinus Ususmaris, Guiraldus de Grimaldis, Anthonius de Unso de Pulcifera, Anthonius de Sancto Ulcixio, macellarius, Raffael de Vivaldis, Raffael Carpenetus, Iulianus Sclavina de Vulturo, Iacobus de Valletarii, stagnarius^j, et de dicto officio provixionis affuerunt etiam infrascripti, videlicet dominus Petrus Ultramarinus, legum doctor, Luchinus de Bonavei, Enricus de Camilla, Iohannes Tortorinus, Daniel de Mari, Clemens de Prementorio et Anthonius de Castanea, volentes eisdem ambaxatoribus et per eos dicte comunitati Vintimilii de ipsorum magnifici domini ducis, consilii et officii liberalioris munificentie amplitudine complacere, statuerunt et decreverunt firmiter concedentes quod dictum comune et homines Vintimilii possint et eis liceat firmare, componere et ordinare capitula et statuta in dicta civitate Vintimilii, que locum habere debeant et servari in Vintimilio, illa videlicet que per ipsos